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Obec Všemina se rozhodla nabídnout svým občanům na vy-
zkoušení platformu „Mobilní rozhlas“, která by Vám měla usnad-
nit přístup k informacím od obce a to jak už běžné hlášení,  
tak různé krizové hlášení nebo ankety či jiné informace dle výbě-
ru a požadavků příjemce. 

Většina informací se zobrazuje formou notifikace v chytrém te-
lefonu. Je tedy nutné si do svého telefonu naistalovat aplikaci 
dostupnou jak v „Google Play“, tak i v „App Store“. Tato aplikace 

V tomto roce jsme ve spolupráci s mi-
kroregionem Slušovicko získali dotace 
na nákup dalších 40 ks žlutých popelnic, 
které obdrželi přihlášení občané do své-
ho užívání. Víme, že někdy rozhodování, 
zda si takovou popelnici pořídit, či nepo-
řídit trvá déle a proto chci ještě jednou 
požádat opozdilce (občan s trvalým poby-
tem v naší obci), kteří by ještě dodatečně 
měli o tuto popelnici zájem, aby se přihlá-
sili na obci nebo napsali mail na adresu  
podatelna@obecvsemina.cz 

Zastupitelstvo obce by pak rozhodlo, 
zda se těmto zájemcům dokoupí popel-
nice z vlastních prostředků obce. V no-
vém roce nás totiž čeká povinná aplika-
ce nového zákona o odpadech, který 
vzešel v platnost už v tomto roce 2021,  
ale protože ani sami úředníci nevěděli, 
jak s ním naložit, byl tento rok stanoven  

Všemina zavádí Mobilní Rozhlas

Vážení občané,

zavádíme u nás moderní službu – Mobilní Rozhlas, díky které budete vždy včas informováni.

Zaregistrujte se a následně budete ZDARMA dostávat zprávy o aktualitách jako jsou upozornění na výpadky vody,
elektřiny, čištění ulic, pozvánky na kulturní i sportovní události a mnoho dalšího pohodlně do Vašeho telefonu či e-mailu.

obecvsemina.mobilnirozhlas.cz

Zvolte skupiny informací:

 Krizové informace  Chataři  Dobrovolníci
 Dopravní informace  Informace z úřadu  Kulturní akce
 Majitelé zvířat  Nabídky místních obchodů  Nevidomí a slabozrací
 Odstávky a poruchy  Rodiny s dětmi  Senioři
 Sportovní akce  Zpravodaj

Pro platnost registrace je nutné podepsat souhlas se zpracováním osobních údajů na zadní straně tohoto registračního letáku.

Mobilní rozhlas - rychlá cesta k informacím
je zdarma a stejně tak i veškeré informace, které do ní obdržíte. 
Aby jste mohli aplikaci používat, je nutné se zaregistrovat  
na https://obecvsemina.mobilnirozhlas.cz/registrace nebo 
na obecním úřadě vyplnit registrační formulář. 

Registrovat se můžete taky do jiných obcí, které tuto platformu 
využívají a ze kterých chcete přijímat požadované informace. 

Budoucnost užívání této služby bude záviset na počtu registro-
vaných občanů. Již mnoho let zasíláme přepis hlášení na mai-
ly a počet občanů využívající tuto službu se ustálil na několika 
desítkách. Proto zkoušíme, zda tento nový způsob nebude pro 
některé zajímavější.                                              

Roman Matušů 
starosta obce

Kdo ještě nemá žlutou popelnici?
za přechodný. V souvislosti s tímto záko-
nem bude pravděpodobně muset obec 
změnit dosavadní způsob nakládání 
s odpady a zrušit sběrné hnízda po obci 
na tříděný odpad. Tříděný odpad by pak 
občané měli vozit na sběrný dvůr, který 
by byl otevřený několik dní v týdnu v pří-
slušné hodiny. Druhou možností je „Door 
to door“ systém (tedy odvoz odpadu přímo 
od domu k domu – D2D), ten se ovšem 
v případě papíru, kovu a skla jeví jako ne-
smyslný zavádět. Svoz plastů a komunál-
ního odpadu tímto způsobem ale zůstane.

Dále bych chtěl poprosit všechny,  
kteří obdrželi žlutou popelnici v prvním 
kole, mají ji poškozenou a ještě tuto sku-
tečnost na obec nenahlásili, aby tak uči-
nili. Jedná se o podélné praskliny ode 
dna k víku popelnice. Dodavatel popelnic 
sice svádí vinu na svozovou společnost,  

ale obec si nechala zpracovat v akredito-
vané laboratoři posudek, ze kterého vy-
plývá, že nebyl dodržen výrobní postup 
a tím se stal plast náchylný k prasklinám. 
Předem děkuji.

Roman Matušů 
starosta obce

mailto:podatelna@obecvsemina.cz
http://obecvsemina.mobilnirozhlas.cz/
https://obecvsemina.mobilnirozhlas.cz/registrace


Všeminský zpravodaj 3/20212

Svoz odpadů 2021
Plasty:  

18. 10., 15. 11., 13. 12.

Z jednání Zastupitelstva Obce Všemina

28. 6. 2021

● ZO schválilo účetní závěrku a výsledek 
hospodaření obce za rok 2020.
● ZO schválilo účetní závěrku a výsledek 
hospodaření Základní školy a Mateřské 
školy Všemina.
● ZO vyslovilo souhlas s kladným vý-
sledkem hospodaření obce a schvaluje 
závěrečný účet obce za rok 2020 a to  
bez výhrad.
● ZO schválilo zařazení stávajícího ta-
nečního kola u myslivecké chaty do nedo-
končeného majetku obce, starosta obce 
oceňuje reálnou hodnotu tanečního kola 
ve výši 100 000,- Kč a následně bude 
provedena rekonstrukce tanečního kola 
v hodnotě cca 60 000,- Kč.
● ZO schválilo návrh ceny projekčních 
prací na zpracování projektové dokumen-
tace stavby: Všemina – příjezd a zpevně-
ná plocha u hřbitova.
● ZO schválilo odměnu pro lesního hos-
podáře za vyřízení dotací v roce 2020.
● ZO schválilo poskytnutí dotace SH 
ČMS – Sboru dobrovolných hasičů Vše-
mina z Programu č.1 pro poskytování 
dotací z rozpočtu obce Všemina spolkům  
a místním organizacím ve výši  
40 000,- Kč na vybavení, pořízení náhrad-
ních dílů, spotřebního materiálu na zajiš-
tění kulturních akcí, sportovní a funkční 
oblečení, hasičské nářadí.
● ZO neschválilo žádost o finanční dar 
Asociace Radost Prostějov.
● ZO schválilo poskytnutí finančního pří-
spěvku postiženým obcím – obec Hrušky 
25 000,- Kč a obec Mikulčice 25 000,- Kč, 
příspěvky budou zaslány na transparent-
ní účty.
● ZO nesouhlasí s projektovou dokumen-
tací – vysoké napětí, které by mělo pro-
cházet obci.
● ZO schválilo žádost o prominutí nájmu 
za dobu od 1. 1. 2021 do 30. 4. 2021 z dů-
vodů nařízení vlády o uzavření provozo-
ven.
● ZO schválilo rozpočtová opatření č. 4.

21. 7. 2021

● ZO schválilo vybudování palisád kolem 
chodníku v horní části obce dle potřeby 
v kritických místech.
● ZO schválilo Dodatek č. 3 ke smlouvě 
o dílo na stavbu „Všemina – dobudová-
ní chodníku podél silnice III/4915 – hor-
ní konec obce“. Z důvodu zajistit změnu 
stavby před jejím dokončením, což má  

za následek prodloužení termínu dokon-
čení díla. Předpokládané předání staveni-
ště – 24. 8. 2021 a nejzazší termín dokon-
čení a protokolární předání a převzetí díla 
do 15. 9. 2021. Pověřuje starostu obce 
podpisem Dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo.
● ZO schválilo Dodatek č. 5 ke smlouvě  
o spolupráci při tvorbě aktualizací a sprá-
vě Digitální technické mapy obce a po-
věřuje starostu obce podpisem Dodatku 
smlouvy.
● ZO schválilo Smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene na po-
zemku p.č. 2409/5 za podmínky zjištění 
nutnosti budovat novou přeložku.
● ZO schválilo firmu FILMONT, s.r.o.  
na provedení stavby „Vznik komunitního 
centra v Obecním domě Všemina“.
● ZO schválilo žádost o povolení prů-
jezdu vozů Green Rally během 50. roč-
níku Barum Czech Rally Zlín ve dnech  
27. 8. - 29. 8. 2021 obcí Trnava a před 
Papradnou směrem na obec Všemina  
a využití parkoviště u bývalých kurtů.
● ZO schválilo žádost o povolení výjim-
ky vjezdu vozidel nad 3,5 t při zajištění 
dopravy stavebního materiálu na fasádu  
při dodržení stanovených podmínek.
● ZO schválilo podání žádosti o dotaci 
z dotačního titulu z podprogramu MMR: 

Narození: 

Kobylik Erik

Blahopřejeme rodičům!

Úmrtí:

Ševčík Josef
Kučerová Marie
Holík František
Kolajová Marie

Marcoňová Miroslava
Matušů Vladimír

Tomšů Alois

Čest jejich památce!

Sňatky:  
 

Litvin Jan, Otrokovice
Škuláňová Valérie, Všemina 

Plátek Jan, Nový Hrozenkov
Holíková Kateřina, Všemina

Tomšů Jaroslav, Všemina
Nováková Pavla, Slušovice

Polaštík Jan, Všemina
Procházková Kateřina, Hodonín

Duroň Richard, Zádveřice
Štěpánová Zdeňka, Všemina

Migdal František, Liptál
Tomšů Lucie, Všemina

Žálek Jiří, Bohuslavice nad Vláří
Bělíčková Nikola, Všemina

Novomanželům přejeme hodně  
štěstí na společné cestě životem!

Jana Sedláčková, matrikářka

Ze všeminské matriky

Podpora vládou doporučených projektů 
v oblasti rozvoje regionů, která je posky-
tována v souladu s usnesením vlády ČR 
o finanční pomoci určené obcím na opra-
vy komunikací poškozených v souvislosti 
s řešením kůrovcové kalamity na místní 
komunikaci 5c (k fotbalovému hřišti), kte-
rá byla poškozena při těžbě z důvodu ků-
rovcové kalamity.
● ZO schválilo Smlouvu o vybudování 
rozšířeného sjezdu na sběrný dvůr “Ka-
nada“ a na vybudování sjezdu k obecní-
mu vrtu.

Více informací najdete na:
www.obecvsemina.eu

http://www.obecvsemina.eu/
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Prázdniny utekly jako voda, začal nový 
školní rok 2021/2022 a v naší mateřské 
škole je opět živo. Měsíc září je krásný, 
ale i velmi emocionální a to nejen pro 
prvňáčky a jejich rodiče, ale pro všechny,  

kteří nastupují do nových tříd. Do mateř-
ské školy letos nastoupilo 8 nových dětí. 
První den byl překvapivě klidný, děti se 
pomalu rozhlížely, co je v mateřské ško-
le čeká. Další den však už to bylo jiné, 

Zpráva z mateřské školy
ráno někteří uronili slzičku za maminkou,  
ale hned jak maminka odešla, už bylo veselo. 

Do školy nenastoupily nové jenom děti, 
ale také nová paní učitelka Michaela 
Smilková. Obě paní učitelky jsou trpělivé 
a poskytují dětem zázemí a nahrazují jim 
maminku v době, kdy tam není.

Mezi naše nejmenší nastoupili již také 
zkušení školáčci, kteří zvládají režim dne 
bez slziček a znají pravidla naší mateřské 
školy. Jsou samostatní, umí se sami pře-
vléknout, samostatně jíst, sami si umí na-
chystat lehátko, peřinky, obouvat se, hrát 
si spolu, ale hlavně do školky už chodí 
rádi a jsou pyšní, že jsou starší. 

Přejeme dětem úspěšný a krásný školní 
rok 2021/2022, ať je veselejší a lepší než 
byl ten loňský s různým omezením. 

Učitelky z MŠ

V sobotu 18. září se i Všemina zapojila do dobrovolnické úkli-
dové akce, která již od roku 1993 probíhá na území celé České 
republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek. Počasí ideální nebylo, na odhodlání přiložit ruku  

V polovině srpna se konal 1. ročník Neubuz-
ského guláškování. V areálu Hospůdky Mo-
štárna v Neubuzi se utkalo sedm soutěžních 
týmů, mezi kterými měla i Všemina své repre-
zentanty. Tříčlenný tým Sousedé, ve složení 
František Frindt, Lumír Bryndač a Roman Ga-
lač (vařiči a přípraváři), se mezi soutěžící zařa-
dil až těsně před dnem „D“.

„Jakmile jsme dorazili na místo činu, soupe-
řům se již pod kotlíky kouřilo. Vše jsme však 
rychle dohnali,“ dokreslil atmosféru mluvčí 
všeminského týmu Roman Galač. „Pravi-

k dílu a mít Všeminu čistější, však vliv nemělo. Do akce Ukliďme 
svět, Ukliďme (si) Všeminu se zapojilo dvanáct pilných dobrovol-
níků a dobrovolnic nejen ze Všeminy, ale i ze Zlína. 

Akci zastřešuje Český svaz ochránců přírody, který posky-
tuje nejen know-how, ale například i pevné pytle na odpad-
ky a další pomůcky. Český svaz ochránců přírody (ČSOP) 
je nezisková organizace, jehož členy spojuje aktivní zájem 
o ochranu přírody a krajiny. Posláním ČSOP je ochrana  

a obnova přírodního dědictví, ekologická výchova a podpo-
ra trvale udržitelného života. V současné době má ČSOP  
asi 6500 členů, mezi nimiž jsou profesionální odborníci, zkušení 
dobrovolníci i ti, kteří prostě „jen” mají rádi přírodu.

Zapojíte se příště taky?
Vlastimil Kolařík

místostarosta

Ukliďme (si) Všeminu

Všeminský gulášek v Neubuzi chutnal!
dla byla benevolentní. Zatímco některé týmy 
vsadily na daňčí, vepřové či mix hovězího  
a vepřového masa, naše volba padla na libové 
hovězí zadní. Někdo vařil na propan-butanu, 
my na táborovém ohni. Gulášek se povedl  
a chválou strávníci rozhodně nešetřili. Na bed-
nu jsme sice nedosáhli (možná proto, že jsme 
nebyli domácí J), ale i čtvrté místo je úspěch 
a zlatá střední cesta. Hlavní je, že jsme si den 
náramně užili a už teď se těšíme na další roč-
ník,“ dodal Roman Galač.

Vlastimil Kolařík
místostarosta
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Zpráva ze základní školy

Dne 1. září  škola opět ožila. Vrátily se děti 
z prázdnin s očekáváním, co jim přinese 
nový školní rok. Slavnostní zahájení škol-
ního roku 2021/2022 proběhlo ve školní 
jídelně s žáčky 1. třídy. Žáčky přivítal pan 
starosta Ing. Roman Matušů, ředitelka 
školy Mgr. Bc. Marta Korytarová a třídní 
paní učitelka Mgr. Andrea Gajdošíková. 
Žáčci dostali dárek od obce – Poznáva-
cí atlas  region Zlínsko, pan starosta ne-
zapomněl taky na nějakou tu sladkost,  
na kterou děti vždy čekají.

Do 1. ročníku letos nastoupilo pouze 9 no-
vých žáčků, mezi ně patří: Tomáš Matoš-
ka, Vít Hlavsa, Matyáš Kominik, Barbora 
Olšinová, Viktorie Kadlčáková, Josefína 
Burgetová, Šimon Řepa, Mikuláš Štěpán  
a Tomáš Holík. Prvňáčkům přejeme 
krásný a úspěšný školní rok 2021/2022. 
Přejeme jim především, aby celý školní 
rok mohli navštěvovat prezenční výuku  
a nepřicházela žádná mimořádná opatře-
ní. Pro naše prvňáčky je to velmi složité 
období jejich života, proto velmi záleží  
na nás dospělých, především na rodičích 
a učitelích, jak jim pomůžeme vyrovnat se 
s přechodem z období her do života plné-
ho povinností.

1. ročník je v letošním školním roce spo-
jen se 4. ročníkem v jedné třídě. Celkem 
tuto třídu navštěvuje 16 žáků a třídní uči-
telkou je Mgr. Andrea Gajdošíková. Ve 
II. třídě jsou spojeny taky dva ročníky,  
a to 2. ročník a 5. ročník, celkový počet 
žáků ve třídě je 23 a třídní učitelkou je paní 
učitelka Mgr. Pavla Hlavsová. Ve III. třídě 
je vyučován samostatně 3. ročník, celkový 
počet žáků ve třídě je 13, třídní učitelkou  
je paní učitelka Mgr. Lucie Gajdošíková.

Výuku nepovinného předmětu nábo-
ženství zajišťuje Bc. Adéla Feitová  

a Ing. P. František Kuběna. Bc. Adéla Feitová 
vyučuje náboženství v 1., 2., 4. a 5. ročníku, 
Ing. P. František Kuběna vyučuje nábožen-
ství ve 3. ročníku. Náboženství je vyučováno 
každé pondělí ve všech ročnících.

Při naší škole pracuje také školní dru-
žina, kde je v letošním roce přihlášeno  
26 žáků, vychovatelkou školní družiny 
je paní vychovatelka Romana Janás-
ková. Provoz školní družiny je od 10,45  
do 16,10 hodin denně. 

Ve škole je zřízena taky pobočka Základní 
umělecké školy Zlín, kde se vyučuje hra 
na klavír, hra na flétnu, saxofon a na hous-
le. Vedoucí pobočky Základní umělecké 
školy Zlín je paní učitelka Mgr. art. Pavla 
Kadavá. 

Ve škole pracuje kroužek anglického 
jazyka pro žáky 1. a 2. ročníku trvale  
– příprava na povinnou jazykovou výuku  
ve 3. ročníku. Dále pracuje kroužek lo-
gopedie – nácvik správné výslovnosti  
pro žáky s vadou výslovnosti. Od října 
budou pracovat i další kroužky – kroužek 
sportovní, florbal a pohybové hry. V letoš-
ním školním roce se chceme více zamě-
řit na tělesnou zdatnost žáků. V loňském 
roce byl pohyb žáků omezen, nesměla být 
vyučována tělesná výchova, tak bychom 
to chtěli nahradit právě sportovně zaměře-
nými kroužky. V tomto školním roce bude 
zahájena v listopadu také výuka plavání 
v plaveckém bazénu ve Zlíně pro žáky  
2. a 3. ročníku. 

V tomto roce MŠMT vyhlásilo Národní 
plán na doučování žáků (doučování žáků 
s problémy v učení po výuce na dálku). 
Na naší škole bylo doučování zahájeno 
již v týdnu od 6. září 2021. Také v tomto 
roce jsme se přihlásili k dotačnímu titulu 

Šablony III, v rámci tohoto dotačního titu-
lu bude probíhat od října taky doučování 
žáků, také mohou žáci navštěvovat čte-
nářské kluby, které vedou žáky k zájmu  
o četbu knih. Tak jako v předcházejících 
letech jsme přihlášeni k odběru školního 
mléka, kdy žáci dostávají 1x týdně neo-
chucené mléko a ovoce do škol, 1x za dva 
týdny ovoce, dle sezonní nabídky.

Ve škole jsme teprve druhý týden, ale 
už jsme stačili slavnostně zahájit škol-
ní rok 2021/2022, navštívili jsme výstavu 
k výročí Mysliveckého spolku s besedou  
o myslivosti ve Všemině s panem staros-
tou Ing. Romanem Matušů. Nejzdařilejší 
akcí však byly 1. sportovní hry organizo-
vané TJ Sokolem Všemina a KRPŠ Vše-
mina. Pořadatelé měli připravené spor-
tovní stanoviště, kde mohli žáci vyzkoušet 
svou zdatnost. Na závěr sportovních her 
všichni žáci dostali dárečky. Tento den 
se žákům velmi líbil a určitě budeme po-
kračovat v těchto hrách i v dalších letech  
a stanou se Všeminskou tradicí. Chci po-
děkovat všem, kdo nám připravili krásný 
začátek školního roku, jak panu starostovi, 
tak členům TJ Sokol Všemina a rodičům.

Pro informaci taky uvádím organiza-
ci školního roku 2021/2022. Vyučování  
ve školním roce 2021/2022 bylo zahájeno  
1. září 2021. Vyučování bude v prvním 
pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 
2022. Období školního vyučování ve dru-
hém pololetí bude ukončeno ve čtvrtek  
30. června 2022. Podzimní prázdniny při-
padnou na středu 27. října a pátek 29. říj-
na 2022. Vánoční prázdniny budou zahá-
jeny ve čtvrtek 23. prosince 2021 a skončí 
v neděli 2. ledna 2022. Vyučování začne 
v pondělí 3. ledna 2022. Jednodenní po-
loletní prázdniny připadnou na pátek  
4. února 2022. Jarní prázdniny v dél-
ce jednoho týdne jsou ve Zlínském kraji  
od 7. 2. do 13. 2.2022. Velikonoční prázd-
niny připadnou na čtvrtek 14. dubna 2022. 
Hlavní prázdniny budou trvat od pátku  
1. července 2022 do středy 31. srpna 2022. 
Období školního vyučování ve školním roce 
2022/2023 začne ve čtvrtek 1. září 2022. 

Všem žákům i zaměstnancům přeji hod-
ně úspěchu ve školním roce 2021/2022 
a především po celý školní rok prezenční 
výuku bez mimořádných opatření a ome-
zení výuky.           

Mgr. Bc. Marta Korytarová
ředitelka školy
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Přijďte mezi nás do schóly! 
 

Zveme všechny cérky, ogary, rodiče, kteří rádi zpívají, 
aby se k nám připojili ke společnému zpěvu v kostele. 

Přijďte mezi nás každou neděli v 9:15 hod. 

Těšíme se na Vás! J

Prázdniny, které byly plné sluníčka, hraní, zážitků z výletů a do-
volených nám utekly jako voda a je tu znovu školní rok. Dovolte 
mi ale ještě malé ohlédnutí za červnem, kdy jsme ve spolupráci 
s Turisty připravili pro děti CESTU ZA POKLADEM Z HRÁDKU. 
Počasí vyšlo na jedničku a tak o nádherná všeminská panorama-
ta nebyla nouze. Než ale k truhlici doputovaly, musely ujít delší 
trasu plnou záludných úkolů, najít legendární bažinu, u ní zape-
četěnou truhlici a vyluštit správný kód. Musím pochválit všechny 
děti, zejména ty nejmenší, že se nezalekly této výzvy a došly 
s úsměvem do cíle. 3. 9. jsme vypomáhali Sokolům se SPOR-

TOVNÍM DNEM, 
kterého se zúčast-
nily všechny děti 
ze základní školy. 
Radost ze sportu 
byla na hřišti ne-
přeh lédnu te lná  
a tak doufáme, že 
bude mít fotbal, vo-
lejbal, ping-pong  
a turistika nové 
členy z řad žáků, 
ale i rodičů. 

12. 9. jsme se pomalu rozloučili s létem na DRAKIÁDĚ a prožili 
slunečné nedělní odpoledne. Stává se veselou tradicí, že v nás 
ten den doprovází jen slabý vánek, ale nikdo se nevzdal a tak 
jsme se mohli opět kochat pohledem na vznášející se draky. Na 
závěr jsme opekli špekáčky a poseděli v pohodové atmosféře.

5. 11. vás srdečně zveme na POCHOD BROUČKŮ. Snad už 
letos situace dovolí a vyjdeme opět s lucerničkami do průvodu. 

Děti, přejeme vám, aby se vám tento školní rok dařilo, měli radost 
z toho, že můžete být spolu s kamarády. Prvňáčkům, aby se jim ve 
škole moc líbilo a nikdy neztratily první nadšení z nabírání nových 
vědomostí. Paním učitelkám pak přejeme nekonečnou trpělivost  
a žádnou distanční výuku! J 

Za klub rodičů Helča Burgetová

Ahoj děti!
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Myslivci

Vážení spoluobčané, 

v minulém čísle zpravodaje jsem popisoval, co všechno nás čeká 
v nadcházejícím období. Nebylo toho málo. Mám proto velkou ra-
dost, že naše plány se podařilo na sto procent splnit.  Červenco-
vá noc proběhla i díky počasí, které nám zajišťují „kamarádi“ tam 
nahoře, velmi dobře. Věřím, že spokojeni byli také návštěvníci.

V polovině srpna se uskutečnila vrcholná klubová celorepubli-
ková soutěž jezevčíků – 27. ročník Memoriálu Rudolfa Kristla. 
Tuto akci jsme pořádali společně s MS Březina Slušovice. V naší 
honitbě jsme zajišťovali disciplínu dosled na pobarvené stopě. 
Znamenalo to pro nás vyznačení 10 stop v lese. Možná jste si 
při houbaření všimli, že tyto stopy byly nachystány v Březinách  
a v lese směrem 
k Zrníkům a na 
Oškerovu pase-
ku. Připravené 
stopy chceme  
i nadále využí-
vat pro zkoušky 
loveckých psů, 
které máme  
v plánu. 

Akce se setkala s velmi pří-
znivým ohlasem u zástupců 
Klubu chovatelů jezevčíků 
i u samotných rozhodčích, 
kteří posuzovali jezevčí-
ky. Touto cestou bych chtěl 
všem členům poděkovat za 
naprosto vzornou přípravu 
celé soutěže a také za po-
hostinnou atmosféru, kterou 

jsme společně dokázali u nás na Valašsku připravit. I do to je dů-
vod, proč k nám hosté tak rádi jezdí. Stejné poděkování zaznělo  
i na závěrečném hodnocení celé akce od předsedy Českomorav-
ského klubu chovatelů jezevčíků. 

Poslední srpnovou sobotu jsme spolu s Honebním společen-
stvem uspořádali již tradiční „Konec prázdnin po myslivecku“. Je-
likož na tento rok připadá sedmdesátileté výročí založení organi-
zované myslivosti ve Všemině, akci jsme spojili s menší výstavou 
trofejí zvěře ulovené nejen v naší, ale i v jiných honitbách. Výsta-

vu jsme doplnili také množstvím fotografií z různých myslivec-
kých akcí, ať už kulturních nebo loveckých, z výstavby zařízení  
a také z kynologických akcí. I když nás počasí zpočátku postraši-
lo, nakonec se vyčasilo. Celá akce proběhla na výtečnou a hlav-
ně ke spokojenosti všech dětí. Škoda, že jen nepřišlo více lidí.

Potěšující zprávu jsme obdrželi z vedení MAS Vizovicko a Slu-
šovicko. Naše žádost o dotaci na zařízení a vybavenost chaty 
byla vybrána a schválena. Teď už jen čekáme, co všechno bude 
potřeba ještě doplnit, abychom mohli začít čerpat dotaci. Dále 
nás čeká zahájení výstavby veřejných toalet v areálu chaty.  
Ta se v podstatě již rozběhla, demontovali jsme veškerou ke-
ramiku. V září odstraníme původní buňky a začneme připravo-
vat rozvody kanalizace, betonovou desku a materiál na zdivo.  
Do zimy chceme dostat stavbu pod střechu. 

Nežijeme však jen ak-
cemi, provozujeme sa-
mozřejmě myslivost. 
V tomto období vrcholí 
odlov srnců, začal na-
plno odlov dančí zvěře, 
některým členům se daří 
taky úspěšně lovit di-
vočáky a lišky. Chystali 

jsme si seno na zimu, jadrné krmivo a budeme dovážet i řepu na 
přikrmování. Připravujeme naháňky, na které se všichni těšíme 
a doufáme, že nám to situace dovolí. V plánu je také oblíbený 

silvestrovský výšlap 
ke Kameni na Kršlu, 
kde budeme zajišťo-
vat občerstvení. Vše 
se ale bude odvíjet 
v souvislosti s covi-
dem. 

Přeji všem pohodu, 
hezké dny a hlavně 
zdraví v závěru le-
tošního roku. 

Myslivosti zdar!    

Alois Čala  
předseda spolku              
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Hasiči Všemina

Vážení a milí spoluobčané, 

letošní léto přineslo méně slunce, více deš-
tě a dostatek vláhy tak snížil rizika požárů  
a stejně tak byla přívětivá i situace stran 
protiepidemických opatření. Léto bylo proto 
v našem sboru plné různých aktivit a akcí. 

Požární sport
Letošní okrskové 1. kolo pož.sportu bylo 
na jaře zrušeno a proběhlo pouze okres-
ní kolo 11. 7. 2021 ve Velkém Ořechově, 

pořadí SDH celkem

1. RACTEČ 72

2. Lukov 67

4. Mirošov 61

3. Hradčovice 59

5. Sazovice 34

8. Nevšová 21

6. Louky 20

7. Všemina 19

9. Žeranovice 14

10. Míkovice 11

11. Hostišová 11

12. Lipová 4

13. NAPAMAL 2

14. Popov 2

15. Šarovy 1

Těmito řádky by naši dorostenci chtěli 
poděkovat sboru i obci za podporu, rov-
něž Pavlu Kadlčákovi ml., který obětavě 
s týmem objížděl většinu soutěží, ale také 
všem dalším, kteří si na tým udělali čas  
a pomohli s dopravou, organizací a trénin-
kem. Tuto sezónu sice tým nezaběhl úto-
ky pokaždé úplně podle svých představ, 
avšak to dorostence nijak neodrazuje od 
plánované zimní přípravy na následující 
sezónu a ambice ovládnout Zlínskou ligu 
požárního sportu v roce 2022. 

Všem našim závodníkům děkujeme za 
účast na soutěžích a za dobrou reprezen-
taci našeho sboru. Tréninky družstev žáků 
probíhají pravidelně úterky v 17:00 na 
cvičišti „Pod Hrádkem“ a velice rádi uvítá-
me nováčky, kteří mají zájem o hasičinu.  
Nábor probíhá průběžně, každý nový 

p. č. místo konání datum

1. Prlov 20. 6.

2. Louky (ZLPS) 20. 6.

3. Sazovice (ZLPS) 26. 6.

4. Hrobice 3. 7.

5. Velké Karlovice 4. 7.

6. Študlov 4. 7.

7. Zdislavice 5. 7.

8. Machová (ZLPS) 10. 7.

9. Horní Lideč 10. 7.

10. Pozděchov 11. 7.

11. Velký Ořechov (ZLPS) 11. 7.

12. Nevšová (ZLPS) 17. 7.

13. Brumov 25. 7.

14. Francova Lhota 31. 7.

15. Zdislavice (noční) 31. 7.

16. Lidečko 1. 8.

17. Val. Polanka 1. 8.

18. Vrbětice (ZLPS) 7. 8.

19. Březová 7. 8.

20. Bratřejov (ZLPS) 8. 8.

21. Tečovice (denní + noční) 21. 8.

22. Lhota (ZLPS) 22. 8.

23. Lešná 29. 8.

24. Podhradní Lhota (noční) 3. 9.

25. Nedašov (ZLPS) 5. 9.

kdy za okrsky byla družstva nominována. 
Nejaktivnějšími byli mladí dorostenci,  kte-
ří se krom soutěží Zlínské ligy v požár-
ním sportu (ZLPS) účastnili i řady dalších 
pohárových soutěží – celkem jich bylo 
25 (!) a některý víkend zvládli navštívit  
i 4 soutěže. V tabulce vlevo je celkový pře-
hled.

Celé snažení započalo 20. 6. v Prlově, 
kde družstvo dorostenců absolvovalo prv-
ní závod, a pak už se soutěžní sezóna 
rozjela naplno. Jako svůj nejlepší výkon 
bere tento nadějný tým sestříklý terč  
ve Študlově s časem 15,7 s!!! Což je 
čas na úrovní krajské sportovní špičky. 
Poslední závod sezóny je naplánován  
na 13. 11. v Pohořelicích. V rámci ZLPS 
tak naši dorostenci skončili celkově  
na výborném 7. místě – viz tabulka vpravo. 

malý i velký hasič je v našem sboru vítán.

Kulturní aktivity 
Letní sezónu mladí hasiči zahájili 22. 6. 
2021 výšlapem do okolí Trnavy spoje-
ným s posezením u Pizzy. Významnou 
letní akcí měl být i letos další ročník Vše-
minských slavností. Po zralém uvážení 
dle platných vládních omezení venkov-
ních akcí jsme po dohodě s TJ Sokol 
Všemina akci již druhým rokem zrušili. 
Stejně jako vloni jsme namísto slavnos-
tí připravili v sobotu 7. 8. 2021 v komor-
nějším duchu „Hasičské odpoledne“ 
pro rodiče našich mladých hasičů a pro 
všechny členy a přátelé našeho sboru. 
Tato akce byla i náhradou za Valnou hro-
madu, která musela v únoru proběhnout 
korespondenčně. Náš sbor pozval na tuto 
akci letos znovu družební sbor ze Stra-
hovic a odpoledne se tak neslo v duchu 
veselého a velmi kamarádského zápolení 
mezi družstvy mladších a starších žáků  
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Všeminy a Strahovic v disciplínách pož.
sportu a hry plamen. Mladí hasiči tak uká-
zali nejen svým rodičům a příbuzným, ale i 
hasičům ze Strahovic, že jsou velmi dobře 
připraveni a zkušení ve všech směrech. 
Zmíním zde proto hlavně poděkování 
oběma družstvům našich žáků, kteří pod 
vedením manželů Chovancových a Vaďu-
rových předvedli to nejlepší co umí. Stej-
ně tak chceme poděkovat celému našemu 
pořadatelskému týmu, který velmi oběta-
vě pomohl s organizací této akce. 

Následující víkend 14. - 15. 8. jsme byli 
pozváni do Strahovic včetně noclehu, kde 
našim malým hasičům „na revanš“ hasiči 
SDH Strahovice připravili zajímavé aktivi-
ty. Orientační soutěže, prohlídku Strahovic 
a okolí, ukázku zásahu profesionálních 
hasičů vč.vystřihávání osoby hydraulic-
kými nůžkami z vozu, bohaté občerstvení  
a další. Bohatý program a milá atmosféra 
nadchla všechny účastníky.

V neděli 22. 8. 2021 
se konala každo-
roční pamětní mše 
svatá za živé a ze-
mřelé členy našeho 
sboru a jejich rodiny. 
Po mši svaté jsme 
strávili příjemné 
společné dopole-
dne besedováním  
na zbrojnici. Patří 
se zde poděkovat 

za hudební doprovod kapele Všemiňanka a 
kapelníkovi Vojtěchu Kovaříkovi. Bez Všemi-
ňanky bychom si tento sváteční den nemohli 
představit. Na podzim nás čeká ve dnech  
1. - 3. 10. poznávací zájezd na západní Šu-
mavu (Modrava a okolí).  

Zásahová jednotka v uplynulých letních 
měsících měla pouze jeden výjezd k zá-
sahu: 

● 24. 6. – během vydatných bouří spo-
jených se silným větrem jednotka zasa-
hovala v pozdních večerních hodinách 
u spadaných stromů na hlavním tahu na 
Liptál pod Hranicemi a na příjezdové cestě 
na Hotel Všemina; dále pak monitorovala 
případné vylití potoka po celé délce toku 
obcí a čistila komunikace od naplavenin; 
● Návazně sbor přispěl finančně na opra-
vy škod po ničivém tornádu na Jižní Mora-
vě a aktivně jsme nabídli naši materiální 
pomoc operačnímu středisku Jihomorav-

ského kraje, ale nebyla z jejich strany na-
konec využita;

V srpnu proběhly STK na Škoda 706 
CAS a s mobilní technikou byly provádě-
ny kondiční jízdy, dále probíhala kontrola  
a údržba techniky. Děkujeme všem čle-
nům zásahovky za obětavé nasazení.

Brigádnická činnost
V průběhu letních měsíců pokračovalo bu-
dování hasičského cvičiště „Pod Hrád-
kem“. Byla postavena konstrukce zastře-
šení nad kontejnerem a pořízena vyřazená 
nádrž/cisterna pro doplňování vody během 
tréninků našich družstev. Na podzim nás 
čeká zaplechování přístřešku a jeho do-
končení. Díky obětavé práci se prostor  
i dále mění ve stále vybavenější cvičiště  
a mohou zde být stabilně připraveny oddě-
lené dráhy pro požární útok a pro štafety. 
Velké díky zastupitelstvu Všemina a panu 
starostovi, kteří takto podporují mladé ha-
siče a díky všem členům, kteří se brigád-
nickými hodinami  snaží vytvořit pro děti  
a mládež co nejlepší tréninkové podmínky.

Přejeme Vám všem krásně prožité podzim-
ní dny a školákům hodné úspěchů v no-
vém školním roce.  

Za Všeminské hasiče, 

Pavel Šustáček a Alois Gargulák
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Ráda bych Vás seznámila se svojí lékařskou 
stáží v dětské nemocnici a porodnici Whisper 
Magical Hospital, která se nachází ve městě Jin-
ja, přímo u Viktoriina jezera. Strávila jsem tady 
nějaký čas a musím říci, že bych klidně zůstala  
i déle. Uganda mi opravdu přirostla k srdci,  
a proto Vám teď napíšu pár řádků o tom, jak tu 
lidé žijí a jaké tu mají zdravotnictví.

Whisper Magical Hospital je hlavně dětská ne-
mocnice, nově tu mají i gynekologické oddělení 
s porodnicí, ale přijít sem může opravdu kdokoli. 
Je to moc hezká, barevná nemocnice, která má 
tři patra. Každý zaměstnanec tady nosí veselé 
oblečení, čelenku a na obličej jsem si každý den 
lepila hvězdičky. Hlavním rozdílem oproti naší 
krajině je to, že v Ugandě NEEXISTUJE zdra-
votní pojištění, což s sebou přináší velké problé-
my. Lidé nemají na ošetření v nemocnici pení-
ze, a proto se spoustu věcí snaží vyléčit sami 
nebo s pomocí místního šamana. Většinou to 
však sami nezvládnou a do nemocnice přijdou 
až ve chvíli, kdy už je pozdě. To se bohužel 
stává, ikdyž se jedná o velmi akutní věc – měla 
jsem čtyřletého chlapečka, co měl bouračku na 
motorce (v Ugandě je to velmi levný dopravní 
prostředek a na jedné motorce se sveze klid-
ně pět dětí) s úrazem hlavy. Potřebovala jsem 
akutně udělat CT hlavy, bylo mi však řečeno, 
že musíme počkat, až maminka sežene na toto 
vyšetření peníze. Bohužel chlapeček do té doby 
umřel, protože měl krvácení do mozku. Byla 
jsem z toho moc smutná, ale nakonec mi došlo, 
že i kdyby se to CT hlavy udělalo, tak by mat-
ka stejně neměla peníze na neurochirurgickou 
operaci. Na gynekologii to bylo podobné – těhot-
né ženy nechodí na pravidelné kontroly k lékaři, 
protože na to nemají peníze. Porod v porodni-
ci stojí v přepočtu na naše peníze 3000 korun 
(v Ugandě je to rodinný příjem za jeden měsíc) 
- to znamená, že ženy raději rodí doma a často  
s velkými komplikacemi. Otec nám přivezl mat-
ku po porodu v hrozném stavu – porodní bába 
se snažila porodit dítě (uložené koncem pánev-
ním) všemi různými způsoby, až matka skoro 
vykrvácela, a dítě mělo ihned po porodu zástavu 
dechu i oběhu. Resuscitovali jsme ho deset mi-
nut. Malý Swany se sice probral, ale není scho-
pen sám dýchat a ani sát mléko a ještě k tomu 
všemu má i meningitidu a pneumonii. Rodiče 
vědí, že péči o takto postižené dítě nezvlád-
nou, protože mají doma dalších 6 dětí a nemají 
finance na potřebné pomůcky pro takové dítě. 
V Ugandě by matky rády rodily v porodnici, aby 
se toto nestávalo, ale bohužel nejsou schopny 
našetřit tolik peněz.

Dalším problémem je tady podvýživa – rodi-
če mají spoustu dětí (standardem je tak 10)  

a nejsou schopni všechny nakrmit. Ročně tady 
umře několik statisíc dětí hladem.  To se teď 
s covidovou situací ještě zhoršilo – mají tady 
přísný lockdown, rodiče nepracují, takže ne-
vydělávají peníze. Děti většinou jedí jen to, co 
rodiče vypěstují, maso mají jednou týdně a to 
bohužel nestačí. Na nutričním oddělení jsou děti 
různého věku, které dostávají speciální výživu  
a 1 vajíčko denně. Každý den se váží a upravuje 
se jim strava, a když hezky prospívají, pustí se 
domů. Ovšem vždycky to nemá dobrý konec – 
například jsem přijala 21letého chlapce, který 
vážil 13 kilo. Bylo to opravdu hrozné, dostal tu-
berkulózu (protože podvýživa je pro ni rizikovým 
faktorem) a i přes léčbu antituberkulotiky zane-
dlouho umřel. 

Nemocí, se kterou jsem se předtím nikdy nese-
tkala, ale která je pro černochy velmi častá, je 
srpkovitá anémie. Je to genetické onemocnění, 
kdy lidé mají změněný tvar červených krvinek  
a to jim způsobuje oběhové příhody v celém 
těle. Děti jsou velmi chudokrevné a akutně po-
třebují krevní transfuzi, které je tady v Africe 
velký nedostatek. Mnoho dětí s touto nemocí 
zemřelo, protože jsme neměli pro ně krev. Další 
častou nemocí je malárie, kterou určitě všichni 
znáte. Komáři jsou tady všude, a jelikož rodiny 
nemají peníze na moskytiéry, mají opakovaně 
malárii. Každý už tady ví, že jakmile mu je zle 
a má horečky, že ho opět štípnul komár a musí 
do nemocnice.  Léčit malárii ale tady umí dobře 
a tak je po týdnu dítěti lépe. Velmi známým pro-
blémem Afriky je samozřejmě HIV virus a AIDS. 
Opravdu to tady má moc lidí, a proto člověk musí 
být velmi obezřetný při práci s injekcemi nebo 
při operaci. Problémem je nedostatečná osvě-
ta prevence HIV. Pacientky HIV pozitivní mají 
léčbu zdarma od státu, ovšem některé ženy ji 
odmítají užívat, a proto se jim narodí dítě, které 
je ihned po porodu HIV pozitivní. Měla jsem taky 
čtyřletého chlapečka s rozvinutou kryptokoko-
vou meningitidou, která je typická pro třetí a čtvr-
té stádium nakažení virem HIV a u nás je velmi 
vzácná. I přes drahou léčbu bohužel zemřel.

PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY v Ugandě jsou 
pouze pro bohatší lidi, protože jsou drahé. K lé-
kaři se opravdu chodí, až když je člověku nejhůř. 
Zanedbávají tady bolest, zvracení či jiné změny 
na těle. Operovali jsme třeba 60letého muže 
s karcinomem na štítné žláze, který měl dvace-
ticentimetrovou bouli na krku nebo 5letého chla-
pečka s obřím výrůstkem na noze, z kterého se 
pak vyklubal nádor. 

Jestli mě někdo sleduje na facebooku nebo na 
instagramu, tak ví, že jsme společně s kama-
rádkami vybíraly peníze na monitor vitálních 

funkcí pro novorozenecké oddělení. Spousta lidí 
ze Všeminy přispělo, a proto bych Vám i touto 
cestou ráda poděkovala. Monitor jsme zakoupi-
ly a udělal všem velkou radost – hned jsme na 
něho napojily předčasně narozená dvojčátka. 
Země je to nádherná a tak jsem to tu musela 
trošku prozkoumat. V Bwindi národním parku se 
nacházejí jako na jediném místě na světě volně 
žijící gorily. Byl to neskutečný zážitek pozorovat 
je, jak okusují stromy a keře, spí na stromě, pe-
čují o potomky a moct být metr od nich. Další 
den jsme vyrazili do Murchinson Faals National 
park, kde jsme viděli slony, žirafy, antilopy, leo-
parda a spoustu dalších zvířat. Také jsme měli 
projížďku na Nilu, kde jsem nadšeně pozorovala 
koupající se hrochy a krokodýly. Výšlap na vo-
dopády při východu slunce byl úžasný a noční 
projížďka za zvířaty taky.

Já jsem si tuto zemi zamilovala, protože po tom, 
co jste si teď přečetli, s čím vším se tady lidé 
musí potýkat, musím říct, že lidé jsou tady šťast-
ní. Jediné, co zajímá rodiče, je to, aby děti měli 
co jíst a byli zdraví. Děti nemají iphony, vlastně 
nemají ani televizi ani hračky, hrají si spolu, lozí 
po stromech, chodí bosi a nic si nezávidí. V ne-
mocnici jim oči zářily, když jsem jim dala bon-
bon a mohli si sáhnout na mé blonďaté vlasy. 
Toto se mi strašně líbilo, a ačkoli nám dost často 
netekla vůbec voda (teplou tady ani nenajdete, 
takže ledová sprcha je taky dobrá), vypadáva-
la elektřina a v kuchyni jsme měli šváby, hned 
bych jela znovu.

Neodpustím si větu, že si opravdu musíme vá-
žit toho, co máme tady - že existuje pohotovost, 
že si můžeme zavolat záchranku, vždycky nás 
ošetří a že máme možnost PREVENTIVNÍCH 
PROHLÍDEK. Já si teď mnohem více vážím 
toho, že mám veškeré vybavení nemocnice 
včetně operačního sálu, že mám k dispozici 
ultrazvuk, že mi akutní CT udělají do dvou ho-
din a že mám spoustu léků. Byla to neskutečná 
zkušenost! Jsem strašně ráda, že jsem si mohla 
splnit sen a už teď plánuju další cestu…

MUDr. Martina Adámková

Uganda očima dobrovolníka
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MO Český červený kříž
Stálá doba infekce  a  daná opatření nám neumožňují uskutečnit 
celkový program naší organizace.

Náročné je uskutečnit poznávací zájezdy a také návštěvu diva-
delního představení. V městském divadle Zlín se divák při vstupu 
na divadelní představení prokáže buď maximálně 7 dní starým 
certifikovaným PCR testem s negativním výsledkem, nebo maxi-
málně 72 hodin starým certifikovaným antigenním testem, nebo 
dokladem o očkování proti nemoci Covid 19 (od aplikace dru-
hé dávky uplynulo minimálně 14 dní). Prokáže, že od prodělání 
nemoci Covid 19 uplynulo méně než 180 dnů. Po celou  dobu 
pobytu v divadle má nasazený respirátor. 

V tuto dobu vykonáváme zdravotní dohled na akcích spolků naší 
obce Všemina. Podle potřeby ošetřujeme drobná poranění dětí, 
občanů ve svém okolí. Máme k tomu dobře potřebami vybavené 
lékárničky. Dle možnosti a za určitých podmínek se zapojujeme 
do charitativní činnosti. Navštěvujeme naše členy a blahopřeje-
me jim k významným výročím.
          
Všem dětem mateřské školy, základní školy, které nastoupily  
1.  září  2021  do školy, přejeme, aby tento školní rok 2021/2022 
byl pro ně úspěšný, ve zdraví, radosti a pohodě prožitý. 

 Jana Ježíková, předsedkyně MO ČČK

Vzpomínka na legionáře ze Všeminy
V Praze dne  4. září 2021 se konaly oslavy 100 let od založení  
Československé  obce legionářské. Tato byla založena 22. květ-
na 1921 vojáky našich legií z Ruska, Francie a Itálie s mottem: 
„Bez rozdílu politické příslušnosti dát všechny síly k upevnění 
státu, přispívat k vybudování armády v duchu národních a de-
mokratických tradic, usilovat, aby boje politické a kulturní byly 
vedeny zbraněmi ducha, bez násilí a lží, hájit zájmy legionářů  
a starat se o jejich problémy.“ Československá obec  legionářská  
v současnosti sdružuje nejen veterány, ale také potomky a rodin-
né příslušníky legionářů a válečných veteránů a jejich příznivců. 
Má 3 800 členů. Uskutečněná akce měla připomenout tisíce legi-
onářů, kteří v obou světových válkách položili životy za svobodu 
a demokracii. Při této příležitosti vzpomeňme  také naše občany, 
legionáře. 

Ve Vizovicích od 1. do 6. října 2019 byl přistaven historický vo-
jenský vlak našich československých legií. Historické vagony 
Legiovlaku jsou zkonstruovány tak, aby co nejblíže návštěvní-
kům přiblížily podrobnosti  z legionářského života a jejich boje. 
Soupravy legionářských vlaků byly totiž kasárna na kolejích a le-
gionáři se museli postarat o vše sami a ještě v pohybu. Legiovlak 
se skládá z vozů polní pošty, těplušky, zdravotního, filmového, 
velitelského, štábního, obrněného, prodejního, krejčovského, ko-
vářského, ubytovacího a dvou plošinových vozů. Těmito vlaky se 
desetitisíce čs. legionářů přepravily v letech 1918 – 1920 napříč 
Ruskem po Transsibiřské magistrále. 

Dne 2. října 2019 jsem se s paní Ivakou Kučerovou zúčastnila 
komentované prohlídky s průvodcem přistaveného Legiovlaku. 
Prohlédly jsme si rekonstrukce vybavení, originální exponáty, 
několik stovek fotografií na panelech mapujících historii čs. legií. 
Provázeli nás legionáři v dobových stejnokrojích. Každý návštěv-
ník Legiovlaku si mohl na místě zjistit, jestli měl legionáře mezi 
svými předky. Posádka  v Plukovní prodejně dokázala  vyhledat 
konkrétní osoby v seznamu legionářů. Řekly jsme si o seznam 

legionářů naší obce Všeminy. Jaké bylo naše překvapení, že kro-
mě již nám známých jmen legionářů, byl nám vytištěn a předán  
seznam dalších občanů, legionářů Všeminy. 

Naši legionáři: 
1. Čala Eusebius (Josef), narozen 14. 12. 1887 ve Všemině (Le-
gie Rusko  15. 6. 1918 – 1. 2. 1921).
2. Čala Alois, narozen 19. 12. 1895 ve Všemině (Legie  Rusko, 
Legie Francie 12. 7. 1917 – 23. 9. 1920).
3. Gajdošík Jan, narozen 14. 4. 1886 ve Všemině (Legie Rusko 
10. 7. 1917 –  28. 7. 1920).
4. Křivak (Křivák) Josef, narozen 21. 7. 1892 ve Všemině (Legie 
Rusko – zařazení do legií 30. 6. 1917. Konec v legiích v  2. stře-
leckém  pluku, datum neznám).
5. Kučera  Bohuslav, narozen 13. 7. 1888 ve Všemině (Legie 
Francie 13. 6. 1919 – 12. 8. 1919).
6. Kučera  Alois, narozen 18. 1. 1890 (18. 1. 1891) ve Všemině 
(Legie Rusko 3. 10. 1918 – 18. 8. 1919).
7. Láčík František, narozen 5. 6. 1897 ve Všemině (Legie Rusko 
18. 4. 1918 – 10. 1. 1921).
8. Pšenčík Alois, narozen 18. 4. 1892 ve Všemině (Legie Rusko 
15. 6. 1918 – 14. 8. 1920).
9. Štěpán Josef, narozen 28. 4. 1976 ve Všemině (Legie Rusko 
6. 4. 1919 – 31. 12. 1919).
10. Štěpánů Pavel, narozen 21. 6. 1885 ve Všemině (Legie Itálie 
19. 2. 1918 – 5. 8. 1919).
11. Tomšů František, narozen 21. 11. 1880 ve Všemině (Le-
gie Rusko od 1918. Poslední útvar v legiích pracovní prapor  
- na kartě neúplné údaje.
12. Tomšů František, narozen 11. 8. 1882 ve Všemině (Legie 
Rusko  od 4. 6. 1917 – 4. 8. 1920).
13. Tomšů Josef, narozen 24. 12. 1891 ve Všemině (Legie Itálie 
od  23. 11. 1918. Poslední útvar v legiích: 6. pluk polní dělostře-
lecký. Na kartě neúplné údaje).
14. Vala Pavel, narozen 12. 1. 1878 ve Všemině (Legie Itálie   
od 14. 9. 1917. Na kartě neúplné údaje).
15. Vala Jan, narozen 7. 12. 1882 ve Všemině. (Legie Itálie  
od  20. 8. 1917. Na kartě neúplné údaje). 

Seznam legionářů se v současné době průběžně doplňuje o in-
formace získaných z archivů a muzeí. Českoslovenští  legionáři  
měli  zásluhy  v roce 1918 na vzniku samostatného Českoslo-
venského státu.

Mgr. Jana Tomšů, kronikářka obce
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Osobnost roku 2020

Včela

Paní Barbora Tomšů ze Všeminy bě-
hem vrcholící pandemie koronaviru 
brala noční služby v Krajské nemoc-
nici T. Bati ve Zlíně a na jedné z tzv. 
covidových stanic pomáhala pečovat 
o pacienty s těžkými průběhy tohoto 
onemocnění. Na denní služby cho-
dit nemohla, protože je na mateřské 
dovolené a doma se stará o tři děti.  

Za její postoj a pomoc se jí nyní do-
stalo pro ni nečekaného ocenění:  
v anketě Osobnost roku 2020 ve Zlín-
ském kraji byla vyhlášena na 4. místě. 
Byl to krušný půlrok. Barbora Tomšů 
pracovala jako zdravotní sestra před 

Milí spoluobčané,

letošní aktivní včelaření je pomalu za námi, září je již včelařský 
podzim. V září nás čeká úklid včelnic, medáren, uskladnění sou-
ší a příprava léčení. Úklid  medáren bude bohužel snadný úkol, 
letos se mnoho z nás nedočkalo ani kg medu. Chladnější a dešti-
vý duben s květnem mnoho dnů včelám na prolety nedaly a když 
se oteplilo a včely začaly sbírat nektar z květů, přišly průtrže, 
které nektar smyly. Kupodivu i rojivost včel byla značná, těžko 
tomu najít jasnou příčiny, když medové rámky zely prázdnotou. 
Nejspíše to byl věk včelích matek a jejich vlastnosti co rojivost 
způsobily. Je to ovšem jejich přirozená vlastnost, jak se mohou 
rozmnožovat, tak nemůžeme být na ně naštvaní.

Určitou naději jsme vkládali do medovicového medu nebo medu 
z lípy, ale ani jednoho jsme se nedočkali. Tedy dříve, než oproti 
letům minulým se musela včelstva přikrmovat a případně již za-
čít krmit na zimní období. V srpnu bylo možné pozorovat poku-
sy včelích loupeží, kdy včelstva s minimem zásob slídily u těch 
slabších krmených. Ještě se v měsíci září dají měnit včelí matky, 

Sportovní fandové,

hokejová soutěž Valašské hokejové ligy 
odstartovala po delší odmlce prvním ví-
kendem v září. 

Hráli jsme 4. 9. s nováčkem HC Panthers 
z Neubuze a podařilo se nám je porazit.

11. 9. v 18:15 nás čekal soupeř z Bohusla-
vic a v dalších kolech se střetneme 19. 9. 
v 19:45 s Francovou Lhotou, 24. 9. ve 20:45 
s Bojkovicemi a 2. 10. v 11:45 s Buldoky. 

Na další zápasy ještě není dokončen rozpis, proto v dalším vy-
dání všeminského zpravodaje vás budu podrobněji informovat  
o průběhu soutěže. Výsledky utkání budou k nalezení taktéž  

bývají snáze přijímány, ale v naší obci to řešíme primárně v ob-
dobí červenu až srpnu.

V září nesmíme zapomenout nahlásit počet včelstev do eviden-
ce Českého svazu včelařů a odevzdat inf. o vytočeném medu  
a získaném vosku.

V naší oblasti chováme včelu kraňskou, hospodárně zimuje,  
má rychlý jarní rozvoj a v letním období jsou včelstva početná  
a silná. V první řade je mírnou včelou, nebývá útočnou na kolem-
jdoucí. V ČR se průměrně chová 8 včelstev na čtvereční kilometr. 
V severní části Evropy chovají včelu tmavou, v oblasti Gruzie  
je to včela kavkazská.

Závěrem doufejme, že po roce slabším by měl následovat rok 
bohatší a tak se těšme co přijde. V neposlední řadě mějme  
na paměti zdravá prosperující včelstva a ne kolik bylo medu.
        

V. Chovančík
Zdroj: časopis Včelařství 9/2021

Hokej

odchodem na mateřskou dovolenou na novorozeneckém oddě-
lení, kde, jak sama říká, končily příběhy happyendem. Jiné to 
bylo na covidové stanici, při péči o dospělé pacienty často bojují-
cí o život. „Pro všechny to byla tvrdá zkušenost, do značné míry 
nepřenostná. Všichni jsme se s ní museli vypořádat,“ přiznala. 
Dnes na „covidovou“ etapu svého profesního života jen vzpo-
míná. Připomněly jí ji také výsledky ankety osobnost roku 2020  
ve Zlínském kraji, kde se umístila ve společnosti řady respek-
tovaných osobností na čtvrtém místě. „Překvapilo mě to. Beru 
to tak, že jsem tuhle poctu dostala za všechny své kolegyně  
a kolegy. A moc jim ji přeji,“ vzkázala. 

(převzato z Facebooku KNTB)
 
Připojujeme se k blahopřání k tak krásnému a zaslouženému 
ocenění a přejeme spoustu radosti v osobním i profesním životě!

na webu: www.vhlbrumov.cz Jen doplním, že opět hrajeme  
ve skupině C s dalšími osmi týmy.

Vít Chovančík

http://www.vhlbrumov.cz/
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TJ SOKOL

Vážení spoluobčané,

prázdniny utekly jako voda a jsme rádi,  
že se nám podařilo uspořádat všechny pláno-
vané akce. Vše začalo těsně před prázdninami 
turistickým pochodem OKOLO Všeminy s ces-
tou za pokladem z Hrádku pro nejmenší. I ten-
to rok mladí hledači pokladu počtem překonali 
dospělé turisty, kteří poznávali okolí naší obce. 
Další větší akcí byl zápas Hořansko a Dolan-
sko. Zde si dovolím poznamenat, že snad de-
finitivně byla stanovena hranice obou konců  
a tím dělícím bodem je kostel! Po urputné bitvě 
byli tentokrát šťastnější hráči z dolního konce 
obce. Přestávku zápasu obohatil zápas ho-
řanska a dolanska našich nejmenších hráčů. 
Ti si poprvé zkusili hrát před velkou diváckou 
kulisou, ale vše zvládli na výbornou a vysloužili 
si velký aplaus. Pro děti byl připraven skákací 
hrad a malování na obličej. Tento doprovodný 
program byl financován Generali pojištovnou, 
která s námi spolupracuje již dlouhá léta. Velký 
dík patří hlavně Jirkovi Krsičkovi a Pavlíně Oli-
víkové (Krsičkové). Celá akce byla završena 
taneční zábavou s místní kapelou Kosovci.

Velkou premiéru si na hřišti Pod Čupem odbyl 
turnaj přípravek. V konkurenci 6 týmů (Vše-
mina, Podkopná Lhota, Slušovice, Liptál a 2x 
Bberani Zlín) se naše mužstvo vůbec neztra-
tilo a předvádělo fotbal, o kterém se trenérům 
před rokem jen zdálo. V této kategorii nejde 
vůbec o výsledky, ale o radost ze hry a v 
tomto duchu se nesl i celý turnaj. Fotbalové 
naděje z celého okresu přišlo podpořit vel-
ké množství diváků a všichni si užili krásný 
fotbalový den. Na závěr byly všem předány 
medaile a poháry a shodli jsme se, že podob-

ný turnaj nepořádáme naposled. Co se týká 
naší přípravky, ta se scházela během celého 
léta, aby dohnala tréninky, které zrušil Covid.  
I v letních měsících byla účast dětí velká a vše 
směřovalo k začátku nové sezóny, která za-
čala v srpnu. Pro děti bylo uspořádáno i pře-
spání na hřišti. Program byl bohatý – trénink, 
táborák, letní kino, večerka. Ráno budíček  
a kvůli žádosti děti brzký trénink v 6:30, sní-

daně a návrat domů.

Po dvou odkladech 
se konečně začát-
kem školního roku 
podařilo ve spoluprá-
ci s KRPŠ uspořádat 
sportovní den pro děti 
z naší základní školy. 
Byl pro ně nachysta-
ný sokolský deseti-
boj, který obsahoval: 
skok, střelbu na fot-
balového brankáře, 
střelba na hokejo-
vého brankáře, hod, 

překážkový běh, volejbal, stolní, slalom, dvě 
stanoviště obstaral létající profi trenér. Za 
úspěšné absolvování desetiboje byly pro děti 
připraveny ceny a diplomy. Poděkování patří 
i paní ředitelce a učitelkám za spolupráci.

Naši turisté v srpnu vyrazili poznávat oko-
lí Kašavy po jejich nové naučné stezce. 
První zářijový víkend vyrazili na tradiční 
zájezd, tentokrát vyrazili do Tábora a okolí. 
Na podzim je naplánován ještě zájezd na 
Bzenecké sklepy při svíčkách.

Po dvou odkladem se podařilo uspořádat 
2. ročník memoriálu Františka Matůška 
ve stolním tenise. Úroveň byla opět vyšší  
a byly k vidění krásné výměny. Byly vy-
psány 2 kategorie děti a dospělí. Velký dík  
za spolupráci při tomto turnaji patří rodině 
Matůškové. Návštěvníci si mohli naposled 
užít letní zahrádky, která fungovala během 
celého léta a byla vždy slušně zaplněná.

Věříme, že se tento ročník fotbalových sou-
těží dohraje bez omezení. Budeme rádi, 
když vyrazíte některou neděli na naše hři-
ště podpořit jak hráče přípravky, tak naše 
A mužstvo.  V zatím odehraných zápasech 
byla vždy krásná divácká kulisa, tak snad to 
tak zůstane i nadále.

Pro nové tváře, které by rády rozšířily naše 
řady, připomínáme, že tréninky stolního te-
nisu jsou vždy v pátek v 18:00. Pro malé 
zájemce o fotbal jsme na hřišti vždy v úterý  
a v pátek od 16:30, malí volejbalisté budou 
v liptálské hale trénovat vždy v neděli. Ne-
bojte se a přijďte si některý ze sportů aspoň 
vyzkoušet, budeme se těšit. 

Předseda TJ


